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Anotace:

Předkládaná diplomová práce zapadá do rozsáhlejší vědecké studie, která

hodnotí vlivy rozdílného managementu na ekologické funkce a zároveň vodní režim

krajiny v pramenných oblastech Šumavy. Jednou ze zkoumaných charakteristik,

vypovídajících o stavu povodí, je biodiverzita rostlinných i živočišných společenstev.

Moje diplomová práce má za cíl porovnání diverzity drobných zemních savců na

třech povodích s podobnými přírodními podmínkami, které se však liší

managementem.

Drobní zemní savci, jakožto skupina, která má vysoký reprodukční potenciál,

dobré invazní schopnosti a velmi dobře indikuje změny a stav kvality prostředí je

často používanou skupinou obratlovců ke studiím stavu prostředí.

Diplomová práce navazuje na předešlou bakalářskou práci a významně ji rozšiřuje.

Teoretická část obnáší literární rešerši o problematice výskytu drobných

savců na Šumavě, jejich mikrohabitatových preferencích a vlivu způsobu

hospodaření na biodiverzitu jejich společenstev.

Praktická část práce obsahuje vyhodnocení výsledků z pravidelných odchytů

do živochytných pastí, které proběhly od června do září roku 2007 a 2009. V těchto

dvou odchytových letech bylo chyceno 52 jedinců, z toho bylo 7 jedinců odchyceno

podruhé. Odchycení DZS byli zařazeni do 5 druhů, jejichž výskyt byl předem na

sledovaných lokalitách předpokládán. Jednalo se o myšici lesní (Apodemus

flavicollis – 22 jedinců), hraboše mokřadního (Microtus agrestis – 6 jedinců),

hraboše polního (Microtus arvalis – 10 jedinců), norníka rudého (Clethrionomys

glareolus – 2 jedinci) a rejska obecného (Sorex araneus – 5 jedinců).

V povodí Bukového potoka se v roce 2007 podařilo chytit 20 jedinců a v roce

2009 pouze 2 jedince. Jednalo se o zástupce Apodemus flavicollis, Clethrionomys

glareolus a Sorex araneus. V povodí Mlýnského potoka bylo odchyceno 10 jedinců

(všichni v 2009). Jednalo se o jedince Microtus arvalis. Posledním sledovaným

povodím byl Horský potok, na němž bylo v roce 2007 odchyceno 5 jedinců a v roce

2009 8 jedinců. Byli to zástupci druhu: Apodemus flavicollis, Microtus agrestis,

Clethrionomys glareolus a Sorex araneus.

Největší změna v abundanci jedinců byla zaznamenána, oproti minulému

odchytovému létu v roce 2007, v povodí Mlýnského potoka. Povodí Bukového

potoka vykázalo, co se týče abundance odchycených jedinců, velký propad
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v porovnání s rokem 2007. Jedině v povodí Horského potoka byl zaznamenán

relativně stabilní stav ve srovnání s předešlými odchyty v roce 2007.

Diplomová práce je podpořena projekty: MSM 6007665806, NAZV-

QH82106 a NPV2-2B08006.

Klíčová slova:

Šumava, drobní zemní savci, povodí, zemědělský management, biodiverzita.
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Annotation:

This thesis creates a part of more extensive scientific study, which evaluates

effects of different agricultural management on ecological functions and on

landscapes´s water regime in source water areas of Bohemian Forest. A one of

examined characteristic of catchment is biodiversity of plant and animal

communities. The aim of my thesis is a comparsion of diversity of small terrestrial

mammals in three catchments with similar nature conditions, but different

management.

Small terrestrial mammals is a group of vertebrates often used for study of

enviromental state, because of their high reprodctive potential, good invasive ability

and ability to indicate the changes in environmental quality.

The master thesis is a follow-up to a previous bachelor thesis and extends it

significantly.

A teoretical part involves literary review of small mammals´s occurrence in

Bohemian Forest, their micro-habitat preferences and the effect of management on

the biodiversity of their communities.

Practical part of the thesis contains evaluation of the results of capture-mark-

release trapping, which took place from June to September of the years 2007 and

2009. In those two years 52 individuals were captured. From this amount, 7

individuals were captured twice. Captured small mammals were included into 5

species, whose occurrence in studied localities was expected. There were yellow-

necked mouse (Apodemus flavicollis - 22 individuals), field vole (Microtus agrestis -

6 individuals), common vole (Mircotus arvalis - 10 individuals), bank vole

(Clethrionomys glareolus – 2 individuals) and common shrew (Sorex araneus - 5

individuals).

In the Bukový potok catchment 20 individuals were captured in 2007 and

only 2 individuals in 2009. They belong to species: Apodemus flavicollis,

Clethrionomys glareolus and Sorex araneus. In catchment of Mlýnský potok no

individual was captured in 2007 and 10 individuals of only one species (Mircotus

arvalis) were captured in 2009. In Horský potok catchment 5 individuals were

captured in 2007 and 8 individuals in 2009. Three species were found: Apodemus

flavicollis, Microtus agrestis, Clethrionomys glareolus a Sorex araneus.
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The largest positive change of abundance between 2007 and 2009 was found

in the Mlýnský potok catchment. The largest fall of abundanace was in the catchment

of Bukový potok. Only in catchment of Horský potok the relatively stable abundance

was noticed.

The thesis was supported by projects: MSM 6007665806, NAZV-QH82106 a

NPV2-2B08006.

Keywords:

Bohemian Forest, small terrestrial mammals, catchment, agricultural management,

biodiversity.
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1. ÚVOD
Na území Šumavy se nachází řada přirozených ekosystémů (extenzivně

užívané louky a pastviny, rašeliniště, lesy složené z hercynské směsi, horské

smrčiny, podmáčené smrčiny, reliktní bory). V roce 1963 byla na české straně pohoří

vyhlášena CHKO Šumava, v roce 1991 byl na části CHKO zřízen NP Šumava,

od roku 1990 je zde také biosférická rezervace. NP a CHKO Šumava dnes

představuje největší chráněné území v České republice (Anděra & Zavřel, 2003).

Šumava si podržela, i přes lidské zásahy, mnohé znaky přírodní krajiny. Lesy

v podhůří se střídají se zemědělsky využívanou půdou, loukami, pastvinami a poli,

na kterých se hospodaří (Melicharová, 1976).

Laboratoř aplikované ekologie ze ZF JU v Českých Budějovicích pracuje

v oblasti Svatotomášské vrchoviny na dlouhodobé studii, zabývající se vlivem

managementu na různé aspekty ekosystémů a funkce krajiny, zejména na vodní

režim v pramenných oblastech Šumavy. Jednou ze zkoumaných charakteristik,

vypovídajících o stavu povodí, je biodiverzita rostlinných i živočišných společenstev.

Drobní zemní savci jsou v ekosystémech důležitou součástí trofických řetězců

a interakčním prvkem vegetačního a půdního subsystému (Anděra & Zavřel, 2003).

Herbivorní a insektivorní druhy charakterizuje intenzivní metabolizmus a tato

fyziologická vlastnost v kombinaci s vysokým poměrem respirace ku konzumaci

znamená, že drobní savci i přes svoji nízkou hmotnost působí při mineralizaci

organických látek účinněji než početnější hmyz nebo tělesně větší kopytníci. Jejich

energetická výkonnost (produkce/asimilace) je malá. Tato nízká produkční účinnost

je v ekosystémech vyvážená relativně vysokou reprodukční rychlostí (převládají r –

stratégové) (Hlôška, 2009). Drobní zemní savci, jakožto skupina, která má vysoký

reprodukční potenciál, dobré invazní schopnosti a velmi dobře indikuje změny a stav

kvality prostředí je často používanou skupinou obratlovců ke studiím stavu prostředí.

Tato diplomová práce má za cíl navázat na mou předešlou bakalářskou práci

a porovnat biodiverzitu drobných zemních savců na území tří malých povodí ležících

v podobné nadmořské výšce, mající podobnou rozlohu, ale zásadně se lišících

managementem, který je na nich aplikován. Práce tématicky zapadá do rozsáhlejší

dlouhodobé studie, která hodnotí ekologické funkce a vodní režim krajiny, jež je

ovlivněna způsoby zemědělského využití a zemědělskými technologiemi

v pramenných oblastech Šumavy. Studií se zabývá pracovní tým Laboratoře
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aplikované ekologie ze ZF JCU v rámci výzkumného záměru MSM 6007665806,

pořízení živolovných pastí bylo podpořeno také projekty NAZV-QH82106 a NPV2-

2B08006.

Cílem mé diplomové práce bylo vypracování literární rešerše problematiky

biodiverzity drobných zemních savců a jejího vztahu ke způsobu hospodaření. Poté

jsem se seznámila s metodikou ekologických výzkumných technik sloužících

k terénnímu studiu společenstev drobných zemních savců. Dále jsem se zabývala


[…]

samec, W 25 g, LTp
24,5 mm, levý bok
vepředu)
Past č 9 (v lese):
myšice lesní (samice,
W 27,5 g, LTp 25
mm, už označena na
pravém stehně)
Past č 10 (v lese):
myšice lesní (samec,
w31 g, LTp 24,2 mm,
zkrácený ocas, pravý
bok vepředu)
Past č 13 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, w 18,5 g, LTp
23,6 mm, nad pravou
přední nohou)
Past č 14 (v lese):
myšice lesní (samice,
W 33 g, LTp 25 mm,
levá přední noha)
Past č 15 (v lese):
norník rudý (samice,
W 28 g, už označen
na pravé zadní noze,
jizva na hřbetě)

Past č 1 (u potoka):
myšice lesní (mladý
samec, W 21 g, LTp
25 mm, kořen ocasu)
Past č 2 (u stromu):
myšice lesní (samec,
W 27 g, LTp 24,5
mm, pravá zadní
noha + zadek
uprostřed)
Past č 9 (v lese):
myšice lesní (samice,
W 27 g, LTp 24,5
mm,již označena -
prav. stehno)
Past č 11 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, W 23 g, LTp
25 mm, pravé stehno
+ levé stehno)
Past č 14 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, W 17 g, LTp
23,7 mm, 2 x na
zadku nad sebou)
Past č 15 (v lese):
útěk
Past č 16 (v lese):
myšice lesní (samice,
W 31 g, LTp 26 mm,
levé zadní stehno +
lysinka na levé
přední noze)

Past č 7 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 8 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 9 (v lese):
myšice lesní (samec,
W 32 g, LTp 23,6
mm, levé stehno +
pravý bok, bez ocasu)
Past č 10 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 11 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 12 (v lese):
myšice lesní (mladý
samec, W 28 g,
neoznačen)
Past č 13 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 14 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 16 (v lese):
vybraná, nesklapovala
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Tabulka č. IV: Výsledky odchytů z 25. – 28.8. 2009.

25. – 28.8. 2009 19 – 20 h 1 – 2 h 7 – 8 h

Horský potok
(50 pastí)

0 Past č. 8 (vpravo od
srážkoměrné stanice),
hraboš mokřadní,
samec, 33g, označen
na L uchu – č. 301
Past č. 13 (vpravo od
srážkoměrné stanice),
hraboš mokřadní,
samec, 27g, označen
na L uchu – č. 305

0

Mlýnský potok
(45 pastí)

Past č. 15 (1. část
linie - od potoka),
hraboš polní, mladá
samice, 12g,
označena na L uchu –
č. 302
Past č. 9 (1. část
linie - od potoka),
hraboš polní,
laktující samice, 26g,
označena na L uchu –
č. 303
Past č. 15 (1. část
linie - od potoka),
hraboš polní, samice,
24g, označena na L
uchu – č. 304

0 0

Bukový potok
(50 pastí)

0 0 0
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Tabulka č. V: Výsledky odchytů z 5. – 8.10. 2009.
17 – 18 h 1 – 2 h 7 – 8 h

H potok
(47 pastí)

Past č. 32 (vlevo od
srážkoměrné stanice),
hraboš mokřadní,
samec, 41g, označen
na L uchu – č. 309
Past č. 27 (vlevo od
srážkoměrné stanice),
rejsek obecný,
samec, 6,5g
Past č. 40 (vlevo od
srážkoměrné stanice),
hraboš mokřadní,
samec, 22g, označen
na L uchu – č. 314

Past č. 32 – vyžraná a
sklaplá
Past č. 32 (vlevo od
srážkoměrné stanice),
hraboš mokřadní,
samec, 31g, označen
na P uchu – č. 311
Past č. 30 (vlevo od
srážkoměrné stanice),
rejsek obecný,
samice, 8g
Past č. 32 - hraboš
mokřadní č. 309
(chycen znovu)

Past č. 6 (vpravo od
srážkoměrné stanice),
rejsek obecný,
samice, 7g

Mlýnský potok
(47 pastí)

Past č. 34 (2. část
linie – za silnicí),
hraboš polní, samice,
14g, označena na L
uchu – č. 308
Past č. 34 (2. část
linie – za silnicí),
hraboš polní, samice,
12,5g, označena na L
uchu – č. 312
Past č. 5 (1. část linie
- od potoka), hraboš
polní, laktující
samice, 31g,
označena na L uchu –
č. 313

Past č. 34 (2. část
linie – za silnicí),
hraboš polní, samec,
16g, označen na L
uchu – č. 306
Past č. 34 (2. část
linie – za silnicí),
hraboš polní, samice,
13,5g, označena na L
uchu – č. 310
Past č. 10 (1. část
linie - od potoka),
hraboš polní, samice,
21g, označena na L
uchu – č. 316

Past č. 34 (2. část
linie – za silnicí),
hraboš polní, samice,
15g, označena na L
uchu – č. 307
Past č. 34 – hraboš
polní č. 310 (chycen
znovu)

Bukový potok
(47 pastí)

0 Past č. 43 (okraj
paseky), myšice lesní
Past č. 40 (okraj
paseky), myšice
lesní, samice, 21g,
označena na L uchu –
č. 315

0
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E) SCHÉMATICKÉ PŘÍLOHY

Schéma č. I: Schéma kladení pastí na Bukovém potoce.
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Schéma č. II: Schéma kladení pastí na Mlýnském potoce.
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Schéma č. III: Schéma kladení pastí na Horském potoce.