Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Student: Bc. Lenka Koutníková

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Vliv způsobu hospodření na biodiverzitu modelových skupin obratlovců - drobní savci

Vedoucí diplomové práce RNDr. Markéta Haisová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů v jednotlivých bodech by byla přehlednější.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Byla použita standární metodika výzkumu společenstev drobných zemních savců nedestruktivní metodou živochytných pastí.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Metoda odchyty do živochytných pastí je časově a materiálově dost náročná, což se odrazilo na menším počtu zrealizovaných odchytů a získaných dat.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný, je pouze škoda, že nebylo od začátku k dispozici více pastí a tudíž nebyly počty pastí na jednotlivých lokalitách a při jednotlivých odchycích shodné. Usnadnilo by to analýzu výsledků. To ovšem není vina diplomantky, která tento problém vyřešila přepočtem na standardní počet "past'okontrolovaných". Větší chybou je, že nebyly zrealizovány odchyty v roce 2008.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je velmi chválihodné, že autorka použila v literární rešerši značné množství zdrojů (105), z nichž velkou část tvoří primární prameny v angličtině (78).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Forma citací v seznamu literatury není zcela sjednocená.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Text je čtivý a srozumitelný, s minimem gramatických chyb a překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka správně používá odborný jazyk.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Závěrečné úpravě práce byla věnována dostatečná pozornost.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly splněny, pouze nebyla provedena statistická analýza výsledků, což bylo dáno nedostatkem získaných dat díky technickým potížím a také díky překvapivé málopočetnosti DZS na lokalitách.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou jasně formulované a zcela jistě využitelné pro celkové hodnocení krajinných funkcí zvolených tří povodí, kde probíhá dlouhodobý komplexní výzkum vlivu managementu na funkci krajiny a vodní režim v pramenných oblastech Šumavy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce přispěly k řešení výzkumného záměru MSM 6007665806: "Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním".

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Bylo odchyceno relativně málo hmyzožravců - pouze druh *Sorex araneus* a v malé početnosti jedinců. Čím si to vysvětlujete? Jaké jiné druhy by se daly na lokalitě očekávat?

Otázka 2: Víte, jaký vzácný a zajímavý savec se vyskytuje v povodí Horského potoka?

Datum: 11. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: